ad, erga uosipso charitatem extensam, τὴν οἵτις έσωτον αγάπην ἔκτενη. opperiet, παλύτερη murmurationibus, γογώσ μῶρον, χάρισμα.

uarie, πεικίλας. tanquam eloquia, ως λόγια. fortitudine, χύνος subministrat, χρήση. glorificetur, δοξά. ζηταί.

Dilecti, ne miremini in incendio uastro, αγαθοῖς, μη ξενίζετε τὴν υπὲρ μητρὸν πυρώσατε. sed quatenus communicatis, φλακαθό κοινωνεῖτε.

quia qui est gloriae, et qui est spiritus dei super uos requiescit & ab illis quidem blasphematur, a uobis autem glorificatur, διτόνοις θέλησης ιούτης πνεῦμα εφ' οὐρανούς αναπαύεται. κατὰ μὲν αὐτοὺς θλασφημᾶται, κατὰ δὲ υμᾶς θρησκεύεται. maleficus, aut alienorū curiosus explorator κακοποιὸς ή αλλοτριοεπισκόπος. in hac parte, ἐν τῷ μέρει τούτῳ.

difficiliter saluatur, seruatur, μόλις σώζεται. comparebit, φανεῖται. conditori, κτιστός.

beneficentia, αγαθοποιία.

COMMENT. IN CAP. QVARTVM.

LIA M ponit instructionem Petrus apostolus, instruēs gentiles ad CHRISTVM uocatos, & iam ad christianismū receptos, & in ipsis nos christianos, qui C H R I S T I nomen portamus, & uitam christianam profitemur, oportere in carne esse passos. Et hæc est decimaquarta adhortatio.

27 C H R I S T O igitur passo in carne, & uos eadem cogitatione armamini. Quia qui passus est in carne, desistat à peccatis, ut non iam desiderijs hominum, sed uoluntate dei, quod reliquum est in carne uiuat temporis. Sufficit enim præteritū temporis ad uoluntatem gentium consummandam: his qui ambulauerunt in luxurijs, desiderijs, uinolentij, cōmesationibus, ebrietatibus, & illicitis idoloruū cultibus. In quo admirantur, non concurrentibus uobis in eandem luxuriæ confusione, blasphemantes: qui reddent rationē ei qui paratus est iudicare uiuos & mortuos. Propter hoc enim & mortuis euangelizatum est, ut iudicentur quidem secundum homines in carne, uiuant autem secundum deum in spiritu. Omnia autem finis appropinquauit.] Primo, decet uocatos accitosq; & ad C H R I S T I gratiā admisso, esse passos in cruce, mortuosq; carni: cū C H R I S T V S fuerit passus in carne, id est, mortuus carni, nō solum cum animā posuit in cruce pro nobis, sed toto temporalis uitæ suæ tempore. Si quidē esse passum in carne, esse mortuū carni, est concupiscentias peccati in carne esse extinctas atq; mortuas. At quis nescit C H R I S T V M peccati somitem non habuisse, & ideo nullas unquam peccati habuisse concupiscentias, sed semper in carne fuisse passum, carniq; mortuū? Et ipsi debet illa cogitatione armari: oportere se in carne esse passos, mortuosq; carni. Quia quisquis ex nobis hoc modo passus est & mortuus, desistat à peccatis, ut non iam secundum concupiscentias carnalium hominum uiuat, reliquum tempus quod in mortua carne, id est concupiscentijs mortificata manet, sed secundum dei uoluntatem. Quod mortuis peccatis, iusticiæ dei quæ est per fidem I E S V C H R I S T U I uiuentis, gratia & spiritus dei donare potest. Secundo: Sic ad C H R I S T V M admissionis olim gentilibus sufficiebat præteritū tempus, in quo desideria carnis compleuerant, ambulando in lasciuj, concupiscentijs, & temulentijs, crapulis, compositionibus, & nefandis idololatrijs. Hæc enim sunt opera uiuentium in carne, & nondum per fidem & spiritum Christi carni mortuorum, qui non amplius secundum carnem ambulabant, sed secundum spiritum, casti, abstemij, sobrij, omnem luxum cibi, potus, uestium uitates, & sancti dei cultores. Quorum tam diuersam conuersationem uiidentes, admirabantur ij qui remanserant carnales & perditū homines, quod ex ipsorum turba acciti fideles, non concurrebant in eandem luxuriae superfluitatem, in tantā immundiciæ colluuiem; & blasphemabant, execrandaq; conuicia intorquebant, et maledicta in eos euomebant. Qui nihilominus & de operibus carnis, & de conuicijs reddituri sunt rationem ei, qui in promptu habet iudicare uiuos et mortuos: uiuos quidem spiritui, & mortuos carni qui boni, iusti & fideles sunt, & uere uiuentes: & mortuos spiritui, uiuentes autē carni qui mali, iniusti & infideles sunt & uere mortui. Tertio: Ea ob causam gentibus quæ omnes per fidei defectum, per idololatria & dei ignorantiam mortuæ erant, prædicatum est euangelium, ut apud homines quidem iudicetur, discernantur, dino-scantur mortuæ carni, apud deum autem uiuant spiritui. Quarto: Omnia finis, temporalisq; uitæ terminus in proximo est. Quid igitur pro tam exiguo temporalis uitæ curriculo carni uiuemus, spiritui mortui, ut perpetuo deo moriamur? Passi igitur in carne, mortuiq; carni, id est, per spiritum fidei plene secundum carnis concupiscentias mortificati, sed spiritui uiuentes, momentanea uitam transi-

Cap. IIII. TACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

gamus. Et certe hæc instructoria adhortatio ad nos pertinet, & utinā sufficiat nos
bis præteritum tempus quod cum rubore & uerecundia recogitemus male trans-
actum, imò pessime ad CHRISTI iniuriā consumptum in luxurijs, desiderijs car-
nis, in comedationibus, in ebrietatibus, & alieno à uero deo cultu per uerbum
dei, quod iam pleriq; in locis sincere pureq; adnuntiatur, resumpta fide spirituq;
fidei, & nobis per hanc gratiā ad CHRISTVM innouatis. Hic spiritus est per quæ
sunt uere fideles, & mortui carnī; sed CHRISTO spirituq; eius uere uiuētes. De
cimaquinta:

28. Estote itaq; prudentes, & uigilate in orationibus.] Estote prudentes, uoca-
bulum quo hic uititur Petrus σωφρονίσατε designat potius temperātes & modestā
estote quam prudentes. Iubet igitur temperantiam uitæ, non modo secundū car-
nem, sed secundum mentem, quam sequitur prudentia secundum deum. Ut enim
intemperantia carnis quæ est in nimia occupatione cibi, potus, & uoluptatū cor-
porearum, impedit corporis uigilantiam, & debitum erga homines officium, ut
qui eiusmodi sunt reputenſ inter carnales, imprudentes; sic nimia occupatiomen-
tis circa uarias disciplinas alienas à uerbo dei, tanquā uarias escas & ueneres men-
tis, mentis uigilantiam impedit, ut officium præstet erga deum, quod maxime illi
debetur, quod est orare spiritu & mente, & sunt eiusmodi inter spirituales, impru-
dentes. Primum igitur est, ut temperantes mente simus: deinde seduli, attēti & uigilantes in ihs quæ dei sunt, sp̄ritus & fidei: quod sequitur corporis & mentis tem-
perantiam. Attenti dico fide & spiritu ad dei seruitium, ad orationes puras & san-
ctas, quas secretus opifex sp̄ritus in fidelium mentibus operatur, qui est sanctorū
infusor cogitatum. Quis enim terrenorum regum seruos intemperātes, ac pro-
indehebes & imprudentes, corpore pigros, desides & somnolentos diligenter?
Quid igitur de æterno rege sp̄irituum dicemus? Decimasexta:

29. Ante omnia autem, mutuam in uobis metipls charitatem continuam habētes:
quia charitas opperit multitudinem peccatorum.] Cum officium spiritualium
erga deum sit orare, deumq; pure ac sancte colere, ad quod ordinatur per præce-
dentem σωφροσύνην καὶ νήφωσι, id est temperantia, modestia, sobrietas ac uigilan-
tia, suntq; orationes sanctorū, spiritualia thura, spiritualiaq; thymiamata. Thura
autem & quæq; thymiamata sine igne, deo nunquā offeramus, orationes sancto-
rum nuncq; sunt offerendæ sine flammatu ad deum charitate, quæ orationes eorū
incendit, incensæq; ad deum transeunt. Quapropter cum ille ignis quo thymia-
mata sp̄ritus incenduntur, maior sit & permanentior, & (ut sic dicam) ignis sacri-
ficij inconsumptibilis: iubet Petrus hanc fidelium charitatem esse extensam ad
fratres, iugemq; ac perpetuam; sed & uicissim illorum, mutuam atq; reciprocam.
Et has perinde ac ignitos carbones, in acerra animæ sese mutuo ad diuinorū thy-
miamatum incendia purumq; dei cultum fouētes. Et ut erga deum nihil est quod
eminentiæ præcedat sp̄iritus charitatem: sic erga fratres omnia præcedere debet
huiusmodi charitas, quæ dei donum est, ut eam non à se & suis uiribus, sed à deo
expectet. Et insuper hanc habentibus affert utilitatē, quod sicut ignis purgat om-
nia quæ illi apponuntur, sic charitas sp̄iritus ad deum primo, & subinde ad proxī
mos & fratres, imò & ad inimicos ignis est purgans peccata: sicq; anima & carne
per eam puriore auro effecta, opperit multitudinē peccatorum, cum charitas nō
æmuletur, non agat perperam, non infletur, non sit ambitiosa, nō querat quæ sua
sunt, non irritetur, non cogitet malum, non gaudeat super iniuitate, congaudeat
autem ueritati, omnia sufferat, omnia credat, omnia speret, omnia sustineat. Quid
enim ex se caro, nisi quædam peccatorum infinitudo: fomes siquidem, id est, inge-
nita concupiscentia, radix omnium malorum est. Decimaseptima:

1. Cor. 13.

Hospitales

30 " Hospitalis inuicem sine murmuratione.] Philoxeniam commendat, quæ est amicitia erga externos & peregrinos, quæ & hospitalitas dicitur: quæ non tam impletur ex susceptione in materiali ædificio, & exhibitione materialis cibi & potus, quæ ex susceptione in spirituali ædificio, cuius hospita quæ suscipit, est charitas, & alimenta quæ ministrat, sunt alimenta fidei & spiritus, quæ sunt amicitia, beneficentia, & sanctus fidei sermo, per charitatem exhibita, & alimēta, necessaria corporis quantum facultates & quoad possunt pro hospitum indigentia, & id charitas uult, & fidei spiritus, ut sine murmuratione suscipientium, & etiam susceptorum fiat. Alioqui φιλοξενία dīci non posset, quæ ex amicitia & dilectione nō procederet: quandoquidem nihil aliud sonat uocabulum, quæ amicitiae affectum erga peregrinos. Decima octaua:

31 " Vnusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ dei. Si quis loquitur quasi sermones dei. Si quis ministrat, tanquam ex uirtute, quam administrat deus, ut in omnibus honorificetur deus per IESVM CHRISTVM. Cui est gloria & imperium in secula seculorum. Amen.] Hæc exhortatio docet unumquemque spiritualem uirum se ipsum metiri, non seipsum attendendo, sed charisma spirituale donum, spiritualeque gratiam quam à deo consequutus est, non sibi, suisque uiribus tribuendo quicquam, sed deo, uirtutique diuinæ. Et huiusmodi gratias debet alius in alium siue domesticum & indigenam, siue peregrinum & aduenam uicissim transfundere: tanquam boni dispensatores uarie & multiplicis gratiæ dei, qui uarie diffundit ut uult, in uno gratiam sermonis, in alio gratiam subministrationis & subuentiōnis aliorum necessitatibus. Proinde qui gratiæ sermonis & doctrinæ consequutus est, doceat, exhortetur, loquatur sermones nō tanquam suos, sed tanquam dei sermones. Qui uero administrationis donum, id est, gratiam consequutus est, ministret nō tanquam ex se & propria uirtute, robore, fortitudine, sed tāquam ex ea quam illi indulxit deus. Et homo non se respiciat, non uane glorietur, non intumescat, ingratuus deo qui donum largitus est: sed solus deus in omnibus donis suis & suorum do- norum functionibus glorificetur per IESVM CHRISTVM dominum nostrum, per quem, & in quo regeniti gloriofa cōsequimur dona. Cui est gloria et imperium in secula seculorum Amen. Deinde exhortatur eos ad quos scribit Petrus: ad patientiam in ihs tribulationibus quæ illis superuenturæ erant, imò & quæ de proximo illis imminebāt, ut illo persequitio cum igne ueluti aurum probarentur, eos prædictione & prophetia præmuniens ne in tribulationibus deficiant, sed patientia & spe in deo, uere euadant uictores. Undevigesima:

32 " Charissimi, nolite peregrinari in feruore qui ad tentationē uobis fit, quasi noui aliquid uobis contingat: sed communicantes CHRISTI passionibus gaudete, & ut in reuelatione gloriæ eius gaudeatis, exultantes. Si exprobramini in nomine CHRISTI, beatū eritis: quoniam quod est honoris, gloriæ, & uirtutis dei, & qui est eius spiritus, super uos requiescat. Nemo autem uestrum patiatur quasi homocida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor. Si autem ut christianus non erubescat: glorificet autem deum in isto nomine, quoniam tempus est ut incipiat iudicium à domo dei. Si autem primum à nobis, quis finis eorum qui non credunt dei euangeliō: Et si iustus quidē uix saluabitur, impius & peccator ubi parebunt? Itaque & hi qui patiuntur secundum uoluntatem dei, fidelī creatori commendant animas suas in benefactis.] Charissimi, nolite peregrinari in feruore qui ad tentationē uobis fit: sic Græce, οὐ γε πητόι, μὴ ἔνι λοιπέ τῇ εὐημέρᾳ πνεύσσεται, id est, Plusque dilecti, nolite admirari, nolite attoniti fieri in aestuatione, in incēdio tribulationum, quod ad probationem uestrā fit, ut admirari, attonitique reddi solēt ī quibus noua,

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

repentina & inopinata mala superueniunt: sed ferte patienter, et gaudete potius.
Primo: Quia haec patienter, laeto, aequoq; animo sustinentes, eritis communicates
passionibus CHRISTI, id est, cum ipso communes habentes passiones, commu-
nemq; crucis, ipsumq; imitantes, qui omni confusione contempta cum gaudio ba-
silauit sibi cricem: & id pro nobis, ut per id aeterna redemptione inuenta, relin-
queret nobis exemplum patientiae et imitationis, utq; id ipsum cum eo commune
haberemus quod patienter tribulationes feramus, & ut ipse pro nobis, & nos
quoq; eius amore libenter patiamur, quibus tandem multum bonum accedit, &
tantum bonum, ut in reuelatione, praesentia, & aduentu gloriae eius (quod parti-
culariter erit in transitu cuiusq; ex hoc mundo, & uniuersaliter omnium & maxi-
me insigniter in die nouissimo) gaudeamus & exultemus gaudio inenarrabili &
leticia sempiterna. Secundo: Quia si contumelij afficiuntur in nomine domini no-
stri IESU CHRISTI, quod illum confiteamur, beati sumus: quoniam spiritus glo-
riae, spiritus honoris, qui est spiritus dei, super nos requiescit, qui infundit nobis
gratiam patientiae, & in tribulationibus, consolationis. Tertio: Patienter & exul-
tanter sufferre debemus: cum nemo tunc nostrum patiatur ut homicida, aut fur,
aut facinorosus, aut ut alienae rei curiosus explorator, sed ut christianus, quodq;
talis dicitur. Si autem ut christianus, non erubescat hoc nomine contumelij & op-
probris affici & incessi, sed glorificet deum quod in hoc nomine patitur ut is qui
est CHRISTI, & is qui CHRISTI nomen portat. Quartum: Est praedictio & pro-
phetia, quia iam tempus adest in quo iudicium perseguitionum incipiet a domo
dei, qui sunt fideles CHRISTVM confitentes. Et qui in hoc tribulationum igne,
in hoc perseguitionum examine probati omni patientia sustinuerunt, saluabuntur.
Si ergo perseguitionum & afflictionum iudicium primum a nobis, id est a fide-
libus qui euangelio credimus, incipiet: quis finis, quis exitus eorum qui euangelio
non credunt, id est, qui fidem non habent, aut qui ad infidelitatem relabuntur? Quo-
modo diuinas euadent manus, quomodo vindictam & ultionem? Et si uix, & non
absq; periculo iustus, id est, fidelis in his tribulationibus quae superuenturae sunt,
saluabitur & euadet, impius & peccator, id est infideles, aut ad uitia carnis & infi-
delitatem relabentes, aut in probationibus ipsis deficientes, cum saeuerit manus
ultrix dei, ubi parebunt? Et hoc siue in hoc mundo punire uelit, siue altero, siue in
utroq;. Et hanc sententiam Petri: Et si iustus quidem uix saluabitur, impius & pec-
cator ubi parebunt intellige de salute a tribulationibus, a quibus tribulationibus
in hoc mundo uix iusti & fideles immunes sunt. Nam (ut alio quoq; loco dicitur)

Heb.12. Quem diligit dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit. Sed
inquieris: Vnde id intelligam? Sanè ex calce capitis undecimi prouerbiorum, ubi
dicitur: Si iustus in terra recipit, quanto maius impius & peccator? Nam suam ex-
hoc loco hic uidetur Petrus depromere sententiam. Et subdit: Proinde hi qui se-
cundum voluntatem dei tribulationibus probantur: fidelis creatori commendent
animas, nihil sibi fidentes, sed deo, & eius implorato auxilio patienter ferendo, &
quaecunq; possunt bona operando, uoluntati eius omnia committentes in se (ut dicitur)
nihil, sed in eo per omnia fidentes qui fidelis est, & non derelinquit in se
sperantes, & uires suggestit ad uincendū, & pro uictoria quam ipse donat dat gra-
tia, dat misericordia suae praemiuū illam agnoscenti, & coronam gloriae sempiter-
nam. Et ipse pater coelestis est gloriae largitor, qui omnia largitur nobis in CHRISTO & per CHRISTVM. Cui per CHRISTVM & cum CHRISTO gloria, ho-
nor, potestas, maiestas, decus & imperium in omnia secula seculorum. Amen

CAPUT.

CAPUT QVINTVM.

- 53 [Eniores] ergo qui in uobis sunt obsecro, [consenior] & testis C H R I S T I passionū, qui & eius quæ in futuro reuelāda est, gloriæ cōmunicator:] Pascite qui in uobis est gregem [dei, prouidentes] non coacte sed spontanee — secundum deum, neq; turpis lucri gratia, sed [uoluntarie:] neq; ut dominantes [in cleris,] sed [forma] facti gregis — ex animo. Et quum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriæ coronā. Similiter adoleſcētes, subditi estote senioribus. Omnes [eī] inuicem [humilitatē] insinuate: quia dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu dei, ut uos exaltet in tempore [uisitationis:] omnem solitudinem uestram projcentes in eum, quoniā ipsi cura est de uobis. Sobrii estote, & uigilate, quia [aduersarius] uester diabolus tanquam leo rugiens, circumit quaerens quem [deuoret.] Cui resistite & fortes in fide, sciētes eandem passionē ei quæ in mundo est, uestræ fraternitat[i fieri.] Deus autem omnis gratiæ, qui uocauit nos in æternā suam gloriam in C H R I S T O I E S V, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitq;. Ipsi gloria & imperiū in secula seculorū. Amē.
- 37 Per Syluanum fidelem fratrem uobis, ut arbitror, [breuiter] scripsi, obsecrans & contestans hanc esse ueram gratiam dei, in qua & statis. Salutat uos ecclesia quæ est in Babylone [collecta,] & Marcus filius meus. Salutate inuicem in osculo [sancto. Gratia] uobis omnibus, qui estis in C H R I S T O I E S V. Amen.

COMMENT. IN CAP. QVINTVM.

ROSE QVIT VR uicesimam adhortationem Petrus apostolus ad presbyteros, id est episcopos, de quorum sorte ipse erat attinendum, quæ est hæc:

Seniores ergo qui in uobis sunt obsecro, consenior & testis C H R I S T I passionum, qui & eius quæ in futuro reuelanda est gloriæ cōmunicator; Pascite qui in uobis est gregem dei, prouidentes non coacte, sed

ANNOT.

presbyteros, πρεσβυτέρους.
una presbyter, συμπρεσβύτερος.

socii, consors, κοινωνοί.
Christi intendentis, χριστιανοὶ προστάτες.

prompte, πρόθυμοι.
in clericos, aduersus, κατὰ ιλλήσων. formæ, exempla, τύποι.

subjecti, ὑποτασσόμενοι. humilitatē animi, ταπενοφροσύνη.

competitor, αντίδικος.

deglutiat, καταπίῃ.
firmi fide, scientes easdem passiones, οἱ περι τῇ πίστε, εἰδότες τὸν αὐτὸν παθομάτων. finiri, perfici, ἐπιτελέσθαι.

paucis, διολίγων.

coelesta, συνεκλεκτά.
dilectionis. Pax, ἀγάπη, εἰρήνη,

Cap. V. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

spontaneè secundum deum, neq; turpis lucri gratia, sed uoluntarie, neq; ut domi-
nantes in cleris, sed forma facta gregis ex animo. Et cum apparuerit princeps pa-
storum, percipietis immarcessibilem gloriae coronam.] Sententia huiusmodi est:
Ego Petrus, presbyteros qui inter uos sunt obsecro & ipse pariter presbyter, te-
stis passionum, id est afflictionum, opprobiorum, irrisiōnum, flagellorum, & deniq;
mortis C H R I S T I, & particeps futuræ gloriae quæ reuelabitur: obsecro inquam
uos, pascite gregem C H R I S T I qui in uobis est. Sed quo cibo: Verbo perfecto
dei, euangelicoq; pabulo. Magna benignitas Petri, qui è primis erat apostolorum,
qui omnibus interfuerat C H R I S T I gestis & afflictionibus, qui & de coro-
na gloria à C H R I S T O iam factus erat certior: tam benigne, tam humiliter pre-
cari & obsecrare symmyistas suos, iquos apostolorum ordinatio instituerat. Sed
Matth. 11. hæc benignitas & humilitas uere erat eius quæ Christi est æmula, qui dixit: Disci-
te à me quia mitis sum, & humilis corde. Et egregie Petrus, et si arte piscator, didi-
cerat discipulus nō hominis solū, sed dei: nō carnis, sed spiritus. Sic presbyteri, sic
episcopi, qui spiritu sancto afflati sunt & docti, mites sunt, humiles, & benigni.
Et quid est testis passionis Christi, nisi ex præsentia testis, insuper uerbo testis, te-
stis opere & imitatione, fatigations, labores, persequitiones indefesse, fortiter et
æquanimiter ubiq; ferendo? Quid futuræ gloriae quæ reuelabit, siue quæ reuelanda
est, nisi futuræ gloriae nō in hoc mundo, sed cōtinuo post exacta huius uitæ munia,
et maxime in nouissima regeneratione, cū sederit filius hominis in sede maiestatis
sue, & receperit unusquisq; iuxta opera sua mercedē misericordiae dei & gratiæ,
in iusto dei iudicio? Hæc futura gloria, quodammodo bis est futura: in egressu ut
delicet huius seculi, & in consummatione seculi. Illuc futura in anima, istuc insigni-
ter & consummate in corpore & anima reuelanda. Quid est, pascite gregem Christi
qui in uobis est, nisi qui uobis cōmissus est tanq; pastoribus ad pascendū? Sed quæ
alimonia: quo cibo: Doctrina sanè coelesti, & uitæ æternæ, et (ut iam dictū est) do-
ctrina euangelica, puroq; dei uerbo. Nā oues Christi nō nouerunt uocē alienorū,
nolunt ad alium duci, nisi ad solum Christum: nolunt alium prædicari, sed solum
Christum. Et quomodo id faciendum, aperit: Si gregi superintendant, & eū mo-
derentur non coacte, sed uoluntarie, non ab turpe lucrum, sed prompto animo &
charitate, non dominantes, non dominium exercentes in eos qui ad sortem & hæ-
reditatem æternā uocati sunt, quibus diuina ordinatione præfecti sunt pastores,
sed fiant exemplaria gregis, Christum imitantantes, qui non uenit ministrari sed mi-
Matth. 10. nistrare, & dare animam suam redemptionem pro multis. Et si ita gregem pau-
runt: cum apparuerit C H R I S T U S pastorum princeps, reportabūt immarcessibile
gloriae coronā. Et hæc paraclesis et exhortatio qua exhortat, ne coacte intendant
gregi, ne ob turpe lucrum, neq; ceu dominantes in clerros, in sortes & hæreditates
C H R I S T I præsent: non tam ad eos ad quos scribebat pertinet, quām præmunit
eos qui futuri erant presbyteri siue episcopi, quo nō coacte alimoniā uitalis euangeli-
cæq; doctrinæ præstarent, sed in fide & charitate, quo non sectarentur turpe
lucrum, uelut mercenarij & negotiatores, quo non essent ambitiosi honoris, non
dominij, nō se eleuarēt, nō superbirēt aduersus clerros, id est sortes domini (quod
tam ad populum & eos qui subsunt, quām eos qui in doctrina præsunt pertinet)
non inquam dominarentur et insolecerent in eos qui doctrinā pascuntur, tanquā
• gressus suus esset, non Christi quod ipse aliquando futurum spiritu propheticō præ-
uidebat. Cum pastoris secularis officium sit pascere gregem, non sibi, sed patrifamilias:
etsi quicquam interit aut deperit in eius manus patrifamilias de omnibus
rationem reddit. Sic agnoscitur uerus paterfamilias, & fideles presbyteri & epis-
copi, pastores, uel uerius ministri ueri pastoris, qui solus omnia pascit, sic & ple-
bes, sortes

bes, sortes dei illis commissæ, greges C H R I S T I , qui idē solus est pastor bonus, pastor ille uerus, princeps pastorum, & paterfamilias tanto cæteris melior, quanto hominē deus, qui pastores coacte pascentes non uult. & quid eos uellet, quando ne terreni quidē tales uellent: necq; mercenarios, qui turpiter lucro inhiantes, ex grege domini sui solum lucrum quærant: necq; eos qui quæ domini sunt, sua faciant, dominium & tyrannidem in gregem exerceant: qui omnes non spirituales pastores, sed carnales sunt lupi, sese spirituales mentientes, in quos & ipse uerus pastor seuere animaduertet, præcipitatus tandem eos in ultimum mortis æternæ supplicium. Sapientes igitur ij erunt qui prædictam Petri suscipient adhortationem, non tanquā ab homine, sed à spiritu C H R I S T I , sicuti uere est, uere pronunciata.

34 Similiter adolescentes subditi estote senioribus. Omnes enim inuicem humiliatatem insinuate: quia dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.] Præcedens exhortatio fuit de senioribus, id est presbyteris & episcopis, præsens, est de iunioribus, qui siue sint diaconi, quorum officiū erat ministrare episcopis, & pīs intendere officijs ab eo ordinatis, siue sint neophyti, qui ad fidei doctrinā adducuntur, merito iubet illos episcopis subditos esse, & sanctis ipsorum parere iussis. Est etiam & de omnibus alijs, omnes, alius alij, ut par est, per charitatem & christianam humilitatem in sint subiecti, profundam spiritus humilitatem præ se ferentes, quia scriptum est: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiā. Et hi sunt humiles spiritu, sicut illi, spiritu superbiae inflati. Vicesimaprima:

35 Humiliamini igitur sub potenti manu dei, ut uos exalte in tempore uisitationis, omnem solicitudinem uestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de uobis.] Hæc humilitas spiritus, quæ ad omnes tam episcopos, quam diaconos, quam neophytes, & reliquos omnes, cuiuscunq; status sint aut conditionis pertinere debet, sola dei contemplatione, & immensæ eius potentiæ & maiestatis pendet. Quæ autem humana respicit, potius assentatio, simulatio, quam humilitas est. Et illa, non hac nos iubet Petrus humiliari, imo semper esse humiles, deū semper attendendo, & nunquam ipsum præ oculis in omni aut uerbo aut facto nō habendo. Et qui se hoc modo humiliat, exaltabuntur à deo in tempore uisitationis, siue particularis exitus nostri ex hoc mundo, siue in extremo iudicio. Verum non ad hoc se humiliare debent qui se humiliant ut exaltentur, nam solū deum, non se respicere debent: sed quia tantæ potentiæ, tantæ maiestati, omnis uel profundissima, & (ut ita dicam) si fieri posset abyssalis debetur humilitas, sine qua nō exaltat, qui solum sua gratia, bonitate & uoluntate exaltat quicquid exaltat: quia sic est eius sanctum beneplacitum, ut qui se exaltat humilietur, & qui se humiliat exaltetur. Et qui se uere & profunde humiliant, omnem curam & solicitudinem suam in deū reñciunt, ab eo in omnibus pendentes qui potentissimus est, siue ea spiritualia sint, siue terrena, quia eius sunt, & ab eo sunt omnia. Et id quidem non ab re faciunt, quia deo de omnibus, & maxime de huiusmodi qui uere fideles sunt, filij & haeres cura est. Quid enim ditiissimo, optimo, potentissimo patri non fiderent? Et tales uult Petrus esse uere humiles, talesq; sunt humiles spiritu. Vicesimatertia:

36 Sobrij estote & uigilate, quia aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret. Cui resistite, fortis in fide, sciētes eandem passionem ei quæ in mundo est, uestræ fraternitati fieri. Deus autem omnis gratiæ, qui uocauit nos in æternam suam gloriam in C H R I S T O I E S V, modicum passos ipse perficiet, consummabit, solidabitq;. Ipsí gloria, & imperium in secula seculorum. Amen.] Hæc exhortatio ad omnes pertinet fideles, et si maxime ad eos qui tempore persecutionum erant, scribatur, quale fuit tempus Petri, & quod fermè ad

Iaco. 4.

Matth. 23.

Matth. 26. regnum usq; Constantini sequutum est, quos sobrios, temperatos, & castos cor-
 pore & mente esse iubet, quod facit spiritus fidei, quodc; ad fidem pertinet, & er-
 ga deum uigiles & attētos, quod maxime in oratione fieri debet. Vigilate (inquit
 dominus) & orate, ne intretis in temptationem. Et quæ enim sobrietas, temperatia,
 & castitas corporis & mentis maior ea quam parit uerbum dei, doctrina euange-
 lij, doctrina fidei per spiritum C H R I S T I: quæ quidē fides C H R I S T I, quamdiu
2. Corinth. 11. inconcussa & inuiolata seruatur, facit nos C H R I S T I uirgines. Despondi em uos
 (inquit apostolus) uni uiro uirginem castam exhibere C H R I S T O. Ut enim inte-
 gritas & incorruptio corporis, est corporis uirginitas: sic integritas & incorru-
 ptio fidei, est mentis uirginitas. Vigilantia autem in fide & operibus fidei ad cu-
 stodiā nostrā nos tutos facit, & oratio ad deum auxilium desuper impetrans,
 nos defendit. Nec abs re sobrios & uigiles nos esse oportet, & magna ad hoc ip-
 sum nobis incumbit necessitas, quia aduersarius noster diabolus non dormit, nec
 dormitat, sed uigilans & sœuiens ad prædam tanquā leo rugiens circuit & obam-
 bulat, ut si quem inueniat dormientem in peccatis, aut ociosum, aut fide lapsum,
 debilem, infirmum, incautum, & auxilio desuper destitutum, deglutiāt, deuoret,
 absorbeat: ad quam quidē sobrietatem uigilantiam, & fidei integritatē uiolan-
 landam, omnibus insidijs & molitionibus tentat, & ad quam olim extinguedā,
 omne perseguitionum genus excitabat. Sed quid illis aduersus huiusmodi malis
 gni molitiones & perseguitionum turbines, & earum excitatorem diabolum fa-
 ciendum? Nihil sanè, nisi quod starent solidi in fide, tanquam immobiles colūnæ,
 diabolo insuperabile fidei suæ scutum obiçientes, & nequaquam perseguitioni
 bus succumbentes, cum scirent eas ipsas perseguitiones quæ fratres eorum, reli-
 quo uidelicet fideles in mundo premebat, cito finiendas, perficiendas, & cōsum-
 mandas. Et ne animo conciderent, ne se respicerent quasi de sua uirtute desperan-
 tes, aut in ea confidentes, sed deum omnis uictoriæ eorum salutis & liberationis
 autorem. Deus autem (inquit) omnis gratiæ, qui uocauit nos in æternam suā glo-
 riam in C H R I S T O I E S V, ipse modicū passos perficiet, cōfirmabit, solidabitq;
 Ipsi gloria & imperium in secula seculorum. Amen. Etsi quandoq; perseguicio-
 nes uisibilium hostium aduersus fideles non excitet dæmon, quanquam difficile
 est ut aduersus eos qui eiusmodi sunt, non excitet, nisi superiore potentia quæ dei
 est ligatus sit; si (inquam) non excitet, non putemus tamen eum dormitare, & non
 circuire & obambulare iugiter, quærendo quos deuoret. Et quia multos, non ut
 par est sobrios, multos dormientes & incautos inuenit, multo quoque plures illo
 tempore deuorat quam olim. Quare maxime nobis opus est, ut sobrij simus, ut ui-
 gilemus, ut fide solidi, insuperabili fidei scuto resistamus diabolo, & nouis bellis
 eius quæ bella non uidentur, sed crudeliora sunt omnibus perseguitionibus, sci-
 licet auaritiæ quæ omnimoda seculi est idololatria, ambitioni, simulationi, qui-
 bus uniuersus C H R I S T I opprimitur orbis, fides incestatur, uigilantia sopitur, et
 omnis oratio & deuotio quæ ad solum deum respicere debet extinguitur: neque
 ex nobisipsis qui nihil sumus, nisi peccatum quantum est ex nobis, qui nihil pos-
 sumus, sed ex deo hanc expectemus uictoriā, hanc defensionem nostram, qui-
 cunq; etiam & quantumcunq; uigilans, uictor euaserit. Illi ergo soli qui sua sola
 bonitate nos uocauit in C H R I S T O I E S V, & uincit in uincitibus; honor, gloria
 & imperium in infinita seculorum secula. Amen. Sic in laude & gratiarum actione
 finiens Petrus, quo ad præcipuas eius partes suam epistolam: nunc per quem epि-
 stolam misit ad uarias hinc inde dispersas ecclesiās aperit, dicens: